me, Domine, et convertar ad te; seu cætera quæ sequuntur. Sed projiciens, inquit, repulisti nos: iratus est contra nos vehementer. Ob immanitatem sclerorum iram deplorat pii judicis, quando tempore furoris desævit ultio peccatorum. Quos iratus etiam expulisse plangitur a se, qui ubique lotus esse creditur. Nam repulsionis differentias duas esse intelligimus. Prima qua tradimur tentatori peccatores: secunda quia succubinus tentamentis. Unde cum ad tentandum exponimur, utique sine Dei ira repellimur. Cum vero vincimur, neque pœnitentia repulsionis, repellimur. Quam sane repulsione sicut David ait: Quam præscivit et prædestinavit, nunquam repellit Deus plebem suam: interdum autem donec peniteat. Quando sic repellimur ut vincamur, vehementer contra nos iratus esse Deus ostenditur. Ex quo David: *Quis novit, inquit, potestatem iræ tuæ?* (*Psal. lxxxix*) et quis poterit præ timore tuo iram tuam dinumerare? Quoniam aliquando ut pater,

A aliquando ut Dominus, aliquando vero indignatur ut judex. Ut pater quidem irascitur, quando verbis aut correctionibus increpat delinquentem, et tamen pœnitenti non subtrahit medicinam: uti longe supra idem Propheta: Saltem amodo, inquit, voca me, pater meus, dux virginitatis meæ es tu. Nunquid irasceris in perpetuum, aut perseverabis in finem? Ex quo liquet patrem irasci merito non in finem, sed usque ad tempus conversionis. Ergo quando paulo durius percutimus, Dominus irascitur: et statim de peccato sumit vindictam. Quod bene Moyses cum sensisset: *Domine, inquit, ne irascatur furor tuus contra populum tuum.* Porro ut judex tunc iratus ostenditur, quando dicturus est impiis, peccatoribus; *Ite, maledicti, in ignem æternum* (*Matt. xxv*). Cuius B post præsentiam, jam veniæ locus non datur. Sed hic interduin contra nos iratus esse ostenditur, quando nec finis malis imponitur, neque per pœnitentiam excrescentibus culpis, flagella cessant.

S. PASCHASII RADBERTI

ABBATIS CORBEIENSIS

DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI

LIBER,

Secundis ejus curis expolitus et auctus, nunc demum ad manuscriptos codices et antiquas editiones recognitus.

(Marten., ampliss. Collect., tom. IX.)

OBSERVATIO PRÆVIA.

Quæ sequuntur Paschasi Radberti abbatis Corbeiensis opuscula duo, ambo ad petitionem Warini Corbeiae Novæ abbatis, sui olim discipuli, scripta fuere, ambo ad juniorum fratrum, quos necdum unda liberalium attigerat litterarum condita, ambo jam lucem viderunt, et tamen ambo nihilominus nova produnt et apparent. Liber de Corpore et Sanguine Domini, primus Paschasi fetus, longe antequam ad abbatialem esset dignitatem evectus, eo præsertim tempore fuit compositus, quo abbas Arsenius, quem sua tempora alterum Jeremiam serebant, exsul agebat. Hinc qui nomine Arsenii sanctum Adalardum ab anno 814 ad 821 in Herio insula exsulem intellexerunt, hi anno circiter 818 scriptum fuisse communi consensu tradiderunt: quæ quidem opinio apud eruditos omnes fere hactenus invaluit. Verum cum Warinus, cui suum Paschasius opus inscripsit, non nisi defuncto Adaldo sufficit, Corbeiae Novæ administrationem anno 826 assumpsit, stare non potest eorum argumentandi ratio. Præterea cum sanctus Adalardus, aliquando Antonius, interdum Augustinus, dictus, nusquam Arsenius aut Jeremias sit cognominatus, concidit prorsus illorum sententia. Satius est ergo, cum Mabillonio et Coiatio, asserere Paschasius liberum de Corpore et Sanguine Domini conscriptum fuisse tempore exsilii Walæ abbatis sui, cum discor-

C diarum anfractibus pene laberetur orbis, effusa super magnates contentione imperii, quod ab anno 850 ad 832 contigisse docet nos Paschasius ipsius Dialogus de gestis Walæ, sive, ut fert libri inscriptio, *Epitaphium Arsenii.* In eo quippe Wala perpetuo Arsenius et Jeremias appellatur.

Posteaquam vero anno 844 Veteris Corbeiae creatus est abbas Paschasius, cum intelligeret non sine fructu ab universis pene legi librum suum, cum denuo recognitum et variis accessionibus auctum Carolo Calvo regi obtulit. Hinc conjicies quanti tunc aestimatus æstimandusque sit aureus ille liber, quem vir tantus regum maximo dignum duxit offerri. Et certe traditum ab apostolis sanctisque Patribus de sacramento altaris doctrinam, præsertim de reali, ut aiunt, Christi presentia in Eucharistia, de panis et vini in ejus corpus et sanguinem conversione, quam vulgo transsubstantiationem vocant, aliaque mysteria ita clare et perspicue explicuit, ut viam extulerit, qui eo de arguento multi postea scripsérunt, aperuerit; quia, ut ait Possevinus, « tanquam propheticus scripior est habitus, quod ducentis ferme annis Beringarii heresim antequam nasceretur, extinxit. » Unde nec immerito Mabillonius asseruit in negotio controversia Eucharisticæ tantam esse necessitudinem inter Radbertum et catholicam fidem, ut fere

perinde sit hanc an illum impugnare aut defendere, » cum et Romana Ecclesia Radbertum velut apostolicę traditionis hac in causa eximum interpretem ac defensorem agnoscat. » Quin et S. Odo, Cluniaensis abbas, in lib. II Collationum, relatis aliquot locis ex libro Paschasi, cap. 30 et 31, hec subdit : « Hęc et alia multo plura ex dictis Patrum ad reverentiam ipsius mysterii commendandam atque majestatem ejus demonstrandam conscripsit, quae si quis, licet sciolus, legerit, tanta credo disceat, ut de hoc mysterio parum se hactenus cognovisse putet. »

Quanti ergo sit momenti textum ejus purum et ab omni mendo expurgatum, ab eodem auctore prae-
sertim recognitum et auctum, viris eruditis ac piis exhibere, nemo non videt. Et hanc quidem in se provinciam jam pridem suscepserat noster Petrus Sabatier, qui cum sanctos Patres de Eucharistia ex professo tractantes, ad manuscriptos codices reco-
gnitos publicain in lucem edere meditaretur, ipsum Radberti librum cum manuscriptis viginti jam con-
tulerat; sed cum ad restituendam sacrorum Bibliorum antiquam versionem Italicanam omnia studia sua convertisset, integrum laboremi mihi ultro con-
cessit.

Codices autem ab eo collati hi sunt :

Aniciensis ecclesie codex antiquissimus, atque ipsius Radberti etate conscriptus.

Puteanus, annorum circiter 900, qui modo exstat in biblioteca regis Christianissimi, n. 4556.

Bibliothecae ejusdem alii tres codices 4070, anno-
rum circiter 500, qui factas temporis decursu a Paschasio accessiones continet, 4074 et 4357, anno-
rum circiter 600.

Colbertini duo 939 et 3682, annorum circiter 800.

Reginæ Sueciæ duo, 1547 et 1544, quorum varian-
tes lectiones Romæ existens excipi curaverat noster Mabillonius. Ex his unus supradictas continet acces-
siones.

Vaticanus, n. 3472, qui olim Brixiensis sanctæ Euphemiae monasterii fuit.

Laudunensis ecclesie B. Mariæ codex.

Turonensis Majoris-Monasterii, annorum minimum 700. Turonensis alter S. Martini, annorum 600.

Rhemensis S. Remigii.

Rothomagensis S. Audoeni, annorum 500.

S. Germani a Pratis tres, scilicet n. 462, anno-
rum 600; et n. 647, annorum 200, cum altero non
multo antiquiore.

Corbeiensis monasterii duo, n. 297, annorum 500,
optimæ note, et n. 361, annorum 600.

His adjeci Florentinum Codicem fratrum Minorum monasterii sanctæ Crucis, ex quorum bibliotheca pice memoria cardinalis Bona Gezonis abbatis Dertonensis tractatum de Corpore et Sanguine Domini describi curavit, atque ad nostrum Acherium transmisit. Quo in opere, paucis exceptis, integer Paschasi libellus continetur. Atque ut nihil diligentiæ nostræ desideraretur, antiquas etiam editiones consulimus, de quibus aliquid dicere operæ pretium est.

Paschasi Radberti librum de Corpore et Sanguine Domini primus Hagenoæ apud Joannem Secenum edidit, aut potius depravavit, anno 1528, Hiobus Gastiis, homo Lutheranus, cuius editionem novatorum cacodoxorum propudium et dedecus post cardinalem Perronium merito appellat Philippus Labbeus in lib. de Scriptoribus ecclesiasticis tom. II, p. 157. De ea pauca hęc Mabillonius in prefatione ad saeculum vi Benedictinum, tom. II, disserit : « Ex Luthera-
nis Hiobus Gastus Hagenensis Paschasi librum vulgavit anno 1528, eunique penitus pervertere demum ausus est, pudendo plane ac detestando faci-
nore. Cum enim Paschasi non minus transsubsti-
tutionis et sacrificii, quam realis præsentis patronum ubique animadverteret, eo processit hominis impuden-
tissimi temeritas, ut non solum integra hujuscem
libri capita expunxerit, verum etiam alia subinde

PATROL. CXX.

A verba atque sententias subornarit intruseritque, quo Paschasi errori suo patrocinari persuaderet. »

Duodecim post annis, minirum 1540, Guillelmus Ratus, doctor theologus, ecclesie Rothomagensis canonicus et poenitentiarius, cum a Francisco Quadrato, Beccensi monacho, Lanfranci, archiepiscopi Cantuariensis Beccensisque olim monachi, Dialogum in Berengarium heresiarcham accepisset, illum pu-
blicam in lucem emittere statuit, atque ut justum efficeret posset volumen, ei Paschasi Radberti librum de Corpore et Sanguine Domini adjinxit, prelato ipso hoc titulo : *Ex vetustissimis orthodoxorum Patrum, Cypriani, Hilarii, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Isichii, et Paschasi, de genuino Eucharistie negotii intellectu et usu libellus, ex dirinis Scripturis ab iisdem dexterime conflatus, contra omnes resano sacramentario spiritu vertiginosos, qui cum ipsi Patrum opinionibus pertinacissime innitanur, plane Achilleum telum nuper ex vetusto exemplari, bonis aribus, in fanaticorum omnium interniciem depromptus. Cuju seditionem cum manuscriptis collata cum discussissem, eamdem esse reperi cum editione Gasti, quam ille absque ullo alio examine, bona fide recudit.*

Idem sentiendum esse opinor de illa editione, quæ Lovaniæ, anno 1541, facta fuisse dicitur, nam illam non vidi.

Primus haereticus fraudem et virus detexit Nicolaus Mameranus Luxemburgensis, qui, depravatoris librum cum manuscriptis conferens, mirari satis haud potuit perversissimi hominis impudentiam. « Scire, inquit, non possum, quidnam illi homini in mentem venerit, aut quem tuum potius in mente vexatorem spiritum habuerit, cum ita hunc auctorem nequiter dilaniaverit, ut in toto fere libro nihil salvi, nihil integri et incorrupti reliquerit : adeo ut etiam ipsum verborum contextum passim inverterit, multa verba omiserit, quadam mutaverit, plurima noviter intexuerit, totas clausulas sustulerit ac variaverit, et alicubi mediae, alicubi integras paginas, integra capita abjecerit, et de suo aliiquid in abjectiorum locum suffarcinaverit. Sic misere et inique tractatus nullus, credo, unquam alias a quopiam auctor est. » Et paulo post : « Sic ille ritus Ecclesie Romanæ exosus habuit, ut ubicunque in Paschasio vel sacerdotis vel altaris, vel immolationis, vel consecrationis, vel poenitentiae nomen invenit, id aut omiserit, aut expuncto eo, aliud subrogaverit. Nimirum loco sacerdotis, ubique ministrum Ecclesie, aut ministrum verbi Christi posuerit, quod non est Paschasiandum ; loco altaris, mensam Domini ; loco immolationis, intercessionem ; loco consecrationis, benedictionem ; loco poenitentiae, agnitioem peccati et commissæ inobedientiae. Item pro celebrari, alicubi posuit, nullo rationis sensu, manducari, et hujusmodi alia plurima. Ubi si in toto non plus peccasset, non satis alieno in libro designatum audacia et flagitiū videri posset. Verum hęc nihil sunt ad alia quæ corrupti plurima », etc.

Igitur cum falsarii nequitiam deprehendisset vir catholici et sincerus, prætermisit omnino nihil, ut Paschasius integer et incorruptus in lucem pro ieret, et, ut ipse ait, nec laboribus maximis, nec impensis utili parcere voluit, quo publicum promoveret com-
modum, quin et quampli postpositis omnibus quamlibet seriis negotiis, optimum auctorem sue integritati restitueret et in lucem daret, ne iterum alicubi Hagenoica adulteratione monstruosus prodiret per orbem, cum magno sua existimationis et Ecclesiæ detrimento distrabendus. Quapropter cum vetu-
stissimos duos Paschasioucous offendisset Colonie, unum in celeberrimo ordinis S. Benedicti S. Panta-
leonis coenobio, alterum in Fratrum Predicotorum ejusdem urbis conventu, ad eorum fidem Paschasioum sincerum et ab omni haereticæ face expurgatum dare non distulit, vulgavitque Colonie anno 1550.

Consimile per id temporis studium aggressus fue-

rat Joannes Ulimmerus, Lovani apud S. Martinum canoniconum regularium prior, qui acceptis ex Anglia aliquot Paschiasii Radberti codicibus manuscriptis, novam libri de Corpore et Sanguine Domini paraverat editionem; sed a Mauerano praecoccupatus, totum exspectavit decennium, quo exspirante ejus privilegio, atque tota et integra editione distributa, Paschasiū denuo Lovani prelo commisit anno 1561.

Demum anno 1618 recolendae memorie Jacobus Sirmonius, societatis Jesu presbyter eruditissimus, omnia Paschasiū opera, ac proinde librum de Cor-

A pore et Sanguine Domini ex ms. bibliotheca Corbeiensis, Nivillianis typis subjicit, unde in variae Patrum Bibliothecas tandem transit.

His in omnibus sere editionibus atque mss. Paschasiū opus in viginti duo capita distributum certe licet. Sed Maueranus in quadraginta novem divisit, recens sancti Germani a Pratis codex sectiones sexaginta duas habet, Lauhiense nonaginta novem. Eam retinimus divisionem, qua omnium sere est manuscriptorum, titulos capitulorum, quos Lauhienis exhibet codex, propter suam antiquitatem, in inferiori margine adnotare contenti.

VERSUS

Quos scripsit ad Carolum regem PASCHASIU RADBERTUS abbas, quando ad eum misit librum suum de corpore et sanguine Domini.

^b Audenter nunc nunc gelida de rupe Camenæ
Ut veniant petimus : verum te, Sophia virgo,
Fulgentis niveum quæ servas culmen ^c olympi,
Aurea lux ^d mundum irradians, cui vertice surgit,
Et Phœbœ radios facies gratissima mittit,
Co^aponitque humeros ignitis purpura geminis ;
Deprecor ut precibus degneris cedere nostris,
Regis et ad solium pro maiestate verendum
Incessu properes gravido vultuque modesto,
Ut coram steteris nisi lo sic ore loquaris :

Rex virtute potens, sophiae quem splendor adornat,

^a Quod quidem non contigit ante annum 844, quo defuncto Isaco abbatte Corbeiæ-Veteris, subrogatus est Paschasiū Radbertus.

^b Codex Colbertinus hoc modo incipit : *Idoneæ nunc nunc gelida*, etc. : cuius auctoritate expunximus *gelida*, quod præfert codex Aniciensis, ex quo C

^B Karole, cui nomen serie descendit avita,
En offert famulus devota pectore munus
Abbas Radbertus, placide quod diva potestas
Accipias, necnon oculis et pectore cernas
Quid habeat, seu quid calamo signante peroret.
Non terrenum aliiquid, sed cœli mystica promit.
Nam corpus Christi, roseam seu sanguinis undam
In lucem retegit, quæ sint mysteria monstrans,
Legerit ut quisquis devota mente fidelis,
Visibili specie cœlorum arcana pavescat ^e.

hos versus primus edidit Mabillonius.

^c Sic optimæ notæ cod. Colbertianus; cum Aniciensis legat *lumen*.

^d Id est, mense Decembri.

^e Anic. ms., *arcana pavescit*.

EPISTOLA

Ejusdem PASCHASII ad Carolum regem.

Domino præcellentissimo regi humilis et exiguis
PASCHASIU RADBERTUS ^a vester, etsi indignus abbas
ac ^b levita Christi, monachorum omnium peri-
pœnia, plurimam ^c salutem, rex inclyte, vobis.

Hinc inde, ut condignum est, ad superventura
diei Dominici ^d festa missuri sunt auri argenteique
et vasorum diversi generis munera, necnon et variae
supellectilis vestium ornamenta, salerata equorum,
cæterorumque animalium quæque præcipua : inter
quas nimurum, etsi ultimus, fide devotus quia mo-

^a Proprium huic nomen erat Radberto ; quo nomine
subscribit synodo Parisiensi, eidemque scribit Lupus.
^b Acititum Paschasio, quod agnomen proprio nomini
præponere ipse solet, inquit Mabillonius in elogio ejus
historico, cap. 1.

^c Quippe Radbertus ne quidem factus abbas ad
sacerdotii gradum voluit promoveri vir modestissi-
mus.

^d Id est; ad Natale Domini, ut conjicit Mabillonius
Præf. ad sœc. x. Bened. part. ii, p. 9.

niostis, et mea, ut opto, vos delectant ; decrevi non
ignavi ponderis metalli vestre majestati munus of-
ferre : scilicet libellum, quamvis exiguum corpore,
magnum tamen de ^e Sacramentis sacræ communio-
nis, quem dudum *Placidio* meo ^f Warino abbati
devoto et fideli vestro consecrans, ideo sic commen-
nius volui stylo temperare subulco, ut ea quæ de
Sacramento corporis et sanguinis Christi sunt neces-
saria rescire ; quos neendum unda liberalium attige-
rat litterarum, vitæ pabulum et salutis haustum

^e Ex hoc loco refutata manet Ludovici Celloui
sententia, qua duos de Eucharistia Paschasiū Rad-
berti libros distinguit, unum breviorē de *Corpore*
et *Sanguine Domini*, hactenus vulgatum : alterum
prolixiorē de *Sacramentis*, quem aij. excidisse.
Hinc enim patet librum de Corpore et *Sanguine Domini* alium non esse a libro de *Sacramentis*, quo nomine illum appellat libro xii *Comment. in Malib.*

^f Hinc collige Warino Corbeiæ-novæ abbati asso-
titum suis nomen Placidio, quo agnominé di-
gnotus jacuit.

planius caperent ad medelam. Nunc autem diriger A non timui a vobis, quatenus nobis operis præstantor per vos exuberaret fructus mercedis pro sudore, cum per vos ad plurimos pervenerit commendatus, et gratia nobis responderit oblati muneris : quia pecunia verbi (sicut plenius, Domine mi rex, nostis,) quantos repleverit suis sumptibus auditores, tantis copiosius in se amplificatur meritorum opibus b. Qua de causa velim non levi animo ista perlegat vestrae solertiae magnitudo; verborum ad alia pretiosorum amore ductus : sed sic super hanc intendat prudenter vestra mensulam paupertatis, ac si ad fereculum Salomonis, quod ambint ex fortissimis supernorum civium electorum sexaginta fortes (*Cant. iii, 7, 9*). Ubi profecto si quis superciliosus aut invidus, vel indignus accesserit usquam, eorum tutus loquor præsidio, de quibus est sermo, non ista absque periculo contemni, quoniam uniuscujusque ensis hinc inde vibratur (*Ibid., v. 8*), tam ut talium retundat audaciam, quam ut regis excubias custodiat c contra hostes (*IV Reg. xi, 7*). Qui etsi minus est in eloquio, multo præstantius in materia, qua digne credentibus vita præstatur incorruptibilis et æterna ! Idcirco ne me putas, Augustorum charissime d, fabulam vobis contexere de Maronis salsa. Imo cœendum ne ullus in his offendat; quia nihil felicius, si digne ad ea gusto intelligibili quisque pertingat. Ubi, si recte sapio, quotieslibet quicunque recumbit inter ea de quibus agitur, inter angelorum frequentiam et sanctorum omnium epulas versatur : quia convivium æterni Regis est ad quod ingreditur, ubi C

sponsus et sponsa dulcibus deliciarum frontuntur munieribus, et Rex totius creaturæ quotidie ingreditur; ut videat discumbentes, si vestem in qua renati sunt habeant nuptialem (*Matth. xxii, 11, 12*). Quapropter non pervipendere debemus tantam gratiam : sed cogitare qualiter possimus cum fiducia æternæ vitæ paseua contingere. Hinc ergo, præstantissime rex, de hoc exiguae c lectionis eloquio placeat diligenter intendere, quanta sit virtus in eisdem mysticis sacramentis, vitam æternam impræsentiarum accipere, et angelicis escis Christi in corpore quotidie saginari. Quoniam etsi a Deo plena sunt omnia, nosque coram oculis divinæ majestatis semper versemur, ej persidis ubique nullus tutus est locus, tamen plurimum coram sanctis altaribus frequentiam angelorum vultum Dei contemplantem, [ac] divina obsequia observare oportet et reveri, taliaque mente et anima instantis perscrutari. Et ut hæc diligenter vestra perlegat sagax intelligentia, licet humilia videantur, prostratis imploro precibus, quatenus vestro examine comprobatus codex, etsi jamdudum ad plurimos pervenit, deinceps securius haberi possit : quia non de nostro ista edidimus, sed catholicon Patrum doctrinam, veritatis calamo conscriptam, nostro stylo commendavimus. Quod si dignitas vestra ea quæ devotus offero, dignanter acceperit, meaque d talia cuncte grata fuerint, illud Maronis in fine cantabo :

Aurea mala decem misi, cras altera mittam.

(*Virg. Bucol., eclog. iii.*)

^c Hunc locum emendavimus ope codicis Colbertini, qui legit meaque, non in ea que, ut in editis habetur, manifesto amanuensis errore, qui ex una littera duas fecit in, et que posuit pro que.

VERSUS PASCHASII RADBERTI

De Corpore et Sanguine Domini.

Regis a adire sacrae qui vis solemnia mensæ,
Inisicum Christi corpus contingere votis,
Delicias b vesci, roseum potare cruentum,
Macchica nostra velim, puero c que misimus olim,
Et niveos casto condas in pectore flores :
Justica forte animo sordent, sed mella d manabunt
Tantum e que calamus Christi de fonte ministrat,
Quod sitim pueri f possint restinguere (al., restringere)
Et libeat digne sectari jussa Tonantis. [re] saltem

a Mameranus et Ulimmerius manifesto errore legunt Legis, quo posito, acrostichus in prima littera claudicaret.

b Editi Deliciis vesci contra fidem decem mss. qui constanter legunt Delicias vesci, nec male; nam etsi frequentius vesci cum casu ablativo jungatur, non nunquam tamen cum accusativo apud optimos auctores ponitur, ut apud Plinium lib. x, cap. 58; Proprietum lib. ii, eleg. 6; Tacitum in Vita Agricolæ. Ex hoc porro loco patet Radberti nomen cum d, non cum t legendum hoc modo, Radbertus non Ratpertus.

c Warino scilicet, seu Placidio abbatii, quem pre-

tertibetas etenim fidei nunquam abnegat ulli
Eximios vitæ fructus de cespite carnis :
Cita, salus, pax, lux, sapientia denique cunctis
Unde manat per eum g coeli sub cardine quadro,
E quoque muneribus si dignis vixeris istis
Accipies palmam regni virtute beatus h.

D Disponit causam nostris Deus usibus aptam,
Ut panis corpus, vinum sanguisque sit ejus,

rum vocat, quod a primis eum annis erudiisset.
d Ita Mameranus cum mss. At vero Ulimmerius et Sirmondus legunt mella meabunt.

e Aniciensis codex, duoque Colbertini, Iste tamen calamus.

f Sic restituimus hunc versum ope manuscripto run optimæ notæ. Nam editi antea legebant :

Unde sitim possit flattusque extingui mortis.

g Ita Mameranus cum mss. duodecimi. Quatuor vero mss. legunt Inde fluit testor; duo vero mss. habent Inde manat sem. er. Aniciensis : Inde manat pér aœn.

h Hic desinit carmen a Martenio præpositum libro

Sed queat ut submisit, odor, color, ac sapor isdem.
Fit fidei merces, cuius est maxima virtus.
Lex ea naturæ est verti in quod jusserrit auctor.
Imperium sequitur de se, mox transit in illud
Quod jubet Omnipotens, res in miracula vertens.
Protinus ergo vicem mutat natura suetam.
Mox caro sit panis, vinum mox denique sanguis,
Datque sacerdotes, sibi quos incorporat omnes,
Hæc ut agant per eum mysteria, et ipse per illos.
An homo naturam per se mutaverit ullam,
An homo triticæm præstaverit esse Dealem?
Vox sed id explet opus, quæ condidit omnia prorsus.
Nam semel ut terram jussit, quod germinet herbam,
Quod facit illa, dehinc per cuncta volumina sæculi
Jussit et hoc fieri, sic se substantia vertit,
Hoc opus et coenæ per eum patratur ubique.
Plurima visibili semper virtute peregit,
Nam mare cum scindit, coluber sit virga vicissim,
Petræque sudit aquas, nimbus quoque præbuit escas,
Fertque columna ignem, pellitve subinde vaporem.
Ista patent coram, virtus manifesta videtur;
Illa palam fecit, hoc clam gerit attamen ipse.
Hoc opus absconsum quod signa patentia produnt,
Nam manifesta Deus fecit, credatur ut istud.
Dum videt illa oculus, cernat fidei id quoque visus,
Quæ neque veracem dubitat, nec omnipotentem.
Frumentum et vinum generantia virginitatem
Hæc generant turmas de virginitate decoras.
Virginis has species legit quam maxima proles,
Hinc ut castiflet numero quos prolis adoptat.
Horrea frumentum replet hoc, cellaria vinum,
Cor hominis facit hoc, illud quoque firmum,
Hæc duo virginæs generant sic ergo choreas.

A Participes calicis mundos perstare necesse est.
Abluit inde pedes, coenæ cum tempus adesset,
Discipulis mundam suadens hos ducere vitam,
Participes divini, quo mundentur, sacramenti,
Ne ut Judæ similes capiant mage damna salutis,
Immundi mundam quoniam audent sumere libam.
Nam docet in calicis quosdam natale futuros,
Qui sibi judicium sacra per mysteria sumunt.
Hinc sinit inter eos qui convivantur amicos,
Ut Judas epulum gustet canis ille polosum.
Officit infirmo, prodest quod denique sano.
Qui pluit injustis, solempne ministrat iniquis,
Esseque vult salvos, et verum agnoscere cunctos.
Hoc commune bonum cunctis largitur ad usum;
Quisque tamen videat, qualis, vel qualia sumat,
B Præmia cui vitæ, cui sint augmenta gehennæ.
Cætera sanciret cum lex, quæ hæc causa reposcit,
Hoc posuit primum, jussitque vorantibus agnum,
Ut quicunque suos studeat præcingere lumbos,
Quod magis expedit, hoc primo locans manifestat.
Convivas epuli castos docet esse superni,
Qui litat in veteri, libat veltamina ritu,
Lotus et a licto se conjugis abstinet usu,
Hinc licto ad tempus, quia fert tribus una mini-
[stros].
Umbra tamen veteris sunt illa, typusque holocausti.
Quam magis esse decet nitidum, qui talibus hæret?
Mors necat hunc, umbræ cultum qui spreverit; inde
Collige quid maneat, rem ipsam qui forte profanat;
Cum gravet omnes scelus multum pollutio pejus.
C Virgineæ proli nihil est adversius illa,
Majestasque rei, si non discernitur, obstat;
Judicium sumit, qui non dijudicat, inquit.

de Corpore et Sanguine Domini. Sequentes versus ex Anecdoto Muratori, tom. III, excepimus. Edit. PATROL.

• INCIPIT

PROLOGUS PASCHASII RADBERTI

Ad PLACIDIUM discipulum suum de opere subsequenti.

PASCHASIUS ^b RADBERTUS Levita, monachorum omnium peripsema, dilectissimo filio, et vice Christi præsidenti, magistro monasticæ disciplinæ, alternis successibus veritatis condiscipulo.

^a Ita titulum præfert codex Colbertinus antiquissimus. Sic vero regii duo mss.: *Incipit prologus Paschasi diaconi in libro de Corpore et Sanguine Domini. Corbeiensis unus, In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Incipit liber Radberti Paschasi levitæ de Corpore et Sanguine Damini. Incipit prologus sequentis operis.* Cui, paucis mutatis, consentiunt sancti Germani et Turonensis S. Martini. In Vaticano, *Prologus libri ad Placidum*, atque ita in duabus reginæ Sueciæ mss. et apud Sirmonendum. In pluribus tamen tam scriptis quam editis deest hic titulus.

D Novi igitur, ^c nec ambigo tua experimento disciplinarum solertia, quod Arsenius ^d noster, quem nostra nunc nobis sæcula Jeremiam alterum tulerunt ab illo, in fidei te mihi commiserit ratione: propter

^b Plures mss. præfationis inscriptionem habent hoc modo: *Paschasius Radbertus Placidio suo salutem, tum dilectissimo filio vice Christi præsidenti.* At magis genuina et genio auctoris accommodata nostra lectio, quæ est Corbeiensis codicis et Germanensis.

^c Ita Mameranus cum octo optimæ notæ mss. Editio Sirmondi, cum quibusdam codicibus, *Novit igitur, minus quidem proprie.*

^d Arsenii nomine plerique hactenus intellexerunt Adalardum abbatem Corbeiensem, quem Paschasius in ejus Vita Antonium et Augustinum aliquando appellat.

quod a primævo indefessus curavi te rapere de inter undas ; sed fateor tibi magis melotam patris supra verticem profuisse : qua denique subiectum a te congratulor evasisse, me quoque jucundor non in vacuum cucurrisse. (Præfatus b autem pater, uti justitiae faventibus moris est, exsilium c fert pro fide, illo ut utar Comici, quia plenus rimarum veritatem sciens silere noluit. Unde adhuc suspecti sumus quid Dei dispensatio ex eo ulterius velit, quem jam inspicimus promissionibus meritorum hinc inde divinitus d agitari. Tu tamen non es secutus juvenilia, ut assolent, desideria, qui diutinis premuntur inviti disciplinarum compedibus, sed radicatus fide Christi ultroneus moribus et vita quotidie ad meliora, Domino juvante, proficis. Neque, ut frequenter tibi objeceram, supra glaciem scribens ad solem posui, sed in soliditate fidei et charitate Christi interior spiritu e solidante semina vitæ sevi.

Unde, votorum filii, censura fidei, et dilectionis f gratia etiam inter mundi turbines, præsertim duin nostrarum suis discordiarum anfractibus pene latitatur orbis, effusa super magnates contentione imperii, divino arbitrio, quorum lite multum dinique concessus, tandem patent b occulta, quæ a principio per partes hinc inde concreverant, delictorum habenis ubique concupiscentiarum refusis, jam sua summos feriunt fulgura montes ; ita ut nihil nostras nisi confusio undique per singula horarum spatha repercutiat aures : tamen non supersedi, ne unicum ac speciale te divinis duntaxat, quamvis clausus i in custodia, curarem eluere votis, et ad immortalia æternorum, licet sermone inelimato, pulsum a lacte annuis angoribus ut gliscas felicius i invitarem. Quod ideo placuit communis k stylo temperari subulco, et ea quæ de sacramento Dominici sanguinis et corporis tibi exigis necessaria, cui prætextatus l

latum fuisse observat, nusquam Arsenium. Sed hoc nomine designatum fuisse Wala ejus fratrem, qui et Jeremias dictus est, demonstravit Mabillonius in ejus Vita quam primus edidit sub hoc titulo, *Epitaphium Arsenii*.

• Septem mss. legunt, subiectus tui te gratulor. Laudunensis : subiectus tunc gratulor.

b Isthæc in parenthesis desunt in editione Sirmondi, et in ms. S. Germani. Reperiuntur tamen in omnibus fere manuscriptis et apud Mameranum.

c Varia subit Wala exsilia, primo anno 850 ad D Lemanum lacum, deinde anno inequenti ad Herum insulam, in qua septem annis exsul egerat S. Adalardus ejus frater; ac demum ad quoddam Germaniæ monasterium.

d Tres optimæ notæ mss., scilicet Puteanus, Colbertinus et Rhemensis S. Remigii legunt actitari, eujus loco Mameranus cum mss. Vaticano et Rothomagensi S. Audoeni habent accitari.

• In editione Sirmondi desideratur spiritu, quod omnes mss. proferunt.

f Vatic., devotionis gratia.

g Ita fere mss. omnes Editi : noster.

h Ita codex Majoris-monasterii cum Sirmondo ; sed in plerisque mss. et apud Mameranum desideratur patent.

i Quid causæ fuerit cur Paschasins clausus in custodia fuerit, non facile est divinare. Forsitan hic Wale designat exsilium ad lacum Lemanum, quo

A amore ita tenus perstringere, ut cæteri, quos nec dum unda liberalium attigerat litterarum, vitæ pabulum et salutis haustum planius n tecum caperent ad medelam, et nobis operis præstantior exuberaret fructus o, atque merces pro sudore : quia pecunia verbi, sicut plenius nosti, quantos repleverit suis sumptibus auditores, tautis copiosius in sese amplificatur meritorum opibus. Ideo velim non puerili animo ista perlegas, verborum ad alia pretiosorum amore ductus, sed sic sedeas ad hanc mensulam paupertatis, ac si ad ferculum Salomonis. Ambiunt ergo eum electorum sexaginta fortis ex fortissimis supernorum. Ubi si quis superciliosus aut invidus p vel indignus accesserit usquam, eorum tutus loquor q præsidio, ista non absque periculo contemnit. Quoniam uniuscujusque ensis super femur vibratur r, tam ut talium redundant audaciam, quam ut regis excubias custodiat contra hostes ; quia etsi minus est in eloquio, nihil præstantius in materia qua dignæ credentibus vita præstatur incorruptibilis et æterna.

Hinc ergo ne putas me tibi, fili, fabulam de Maronis salsa contexere, imo crede, post lac infantiae nihil magis cavendum, ne in his offendas ; nihilque felicius, si digne ad ea gustu intelligibili pertingas ; ubi, si recte sapio, quotienslibet recumbis, inter angelorum frequentiam et sanctorum omnium epulas, quia convivium t est regis æterni, admiseris. Ubi sponsus et sponsa dulcibus deliciarum fruuntur munericibus, et Rex totius creaturae quotidie ingreditur, ut videat discubentes, si vestem in qua renati sunt habeant nuptialem. Unde quia, charissime u, talia periculosus est præsumere, opesque deliciarum Christi fœdere vita criminibus, et quia sancta sunt impudenter attingere, velim caveas ad hæc una cum iniqua gerentibus introire. Imo lava inter innocentes

jassu Augusti ad eum missus, aliquandiu demorari potuit.

j Vatic., facilius.

k In plerisque manuscriptis legitur communius, in quibusdam communiter.

l Editi, que tui prætexantur amore.

m Edito Sirmonti unde, sed melius unda, ut in ms. Majoris-monasterii et aliis, vel ut habent Lauobiens., et unus regius codex, undæ liberalium attigerant litterarum.

n Laub. et Mart., plenius.

o Mamer., fructus mercedis.

p Vaticanus codex non invidus, sed immundus legit.

q Mamer., præsidia ista non absque periculo contemni.

r Editi, vibrat, tam ut talium redundant audaciam, quam ut regis excubias custodiunt contra hostes.

s Optimæ notæ codices Puteanus, Colbertinus, Vaticanus, Rhemensis S. Remigii, Lanziensis, Rothomagensis S. Audoeni, Turonensis, Majoris monasterii, regius unus legunt. Qui si recte sapias. Mm., quæ si recte sapias. Codex vero Majoris-monasterii addit : Quandocunque tibi placet illud sacrosanctum celebrare vel participare mysterium, quotiescumque recumbis, etc.

t Cod. regius unus, qui ad convivium.

u Editio Sirm., commune, contra fidem omnium mss. qui legunt charissime.

manus, quia jam sacris es officiis mancipatus, ut sine periculo possis accedere ad commissa, et cum fiducia contingere vita pascua, quibus sane refectus et usque ad finem vitae digne nutritus, valeas pervenire ad locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis, ubi sonus est epulantis. Noli ergo parvipendere tantam gratiam, sed de hoc exiguo lectionis intellige, quanta sit virtus vitam aeternam impräsentiarum accipere, et angelicis escis quotidie saginari. Quoniam etsi a Deo ^a plena sunt omnia, nos quoque coram oculis divinae majestatis semper versamur, et persidis ubique nullus tutus est locus, tamen plurimum coram sanctis altaribus frequentiam angelorum vultumque Dei contemplante, divina obsequia observare oportet et vereri ^b. Hæc autem ut secu-

^a Ita Mameranus cum octo mss. Sirmund. vero legit etsi Deo prosera sunt omnia.

^b Ms. S. Audoeni, venerari.

^c Tres mss., eliquaverim.

A rius tua perlegat infantia, placuit, charissime, catholicos Ecclesiæ doctores in principio adnotare, ex quibus pauca de pluribus quasi lac teneritudinis eliquaverimus ^c, Cyprianum scilicet, Ambrosium, Hilarium, Augustinum, Joannem, Hieronymum, Gregorium, Isidorum, Isicum et Bedam ^d, quorum doctrina et fide imbutus, melius possis ad aliora proficere. Nostro quidem stylo nunc sensum eorum commendans, nunc vero propriis eorum verbis ^e utens, quæ apta erant meo studio temperavi. Interdum autem quæ manifesta non dubium ^f videbantur, vera ratione firmavi, et contra quæque in ejusdem libri margine litteras doctorum quos præmisi, ex initio nominis e regione figere curavi, propter quod lege securus et perfice quæ monni devotus.

Explicit Prologus.

^d Mameranus omisit *Isidorum* et *Bedam*.

^e Manuscripti duo regii, verbis et exemplis utens.

^f Ms. S. Audoeni, nondum videbantur. Vatic., non dubia videbantur.

^a INCIPIT

LIBER S. PASCHASII RADBERTI DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI.

CAPUT PRIMUM.

Christi communionem verum corpus ejus et sanguinem esse non dubitandum.

4. Quisque catholicorum recte Deum cuncta creasse ex nihilo corde credit ad justitiam, et ore constitetur ad salutem, nunquam dubitare poterit ex aliquo aliiquid rursus fieri posse, quasi contra naturam aliud, immo jure naturæ, quod necdum erat. (*August.*) Nam natura omnium creaturarum non ex se est, neque ex sese creat rursum omnia, quæ vel sunt naturalia rerum nascentia ^b, sed voluntate Dei omnium rerum natura condita est. Propterea quisque recte sapit ^c, non naturam causam dicit esse rerum, sed omnium naturarum et ex natura sui generis nascentium ^d voluntatem Dei esse constitetur. Porro voluntas Dei tam efficax est et omnipotens, ut ejus velle solum fieri sit, ac per hoc voluisse illum, fecisse est. Unde nimirum omnium rerum et naturarum causa sola vo-

^a Variant circa hunc titulum codices mss. Rhemensis S. Remigii sic legit: *Incipit textus libri de corpore Christi.* Duo regii: *Incipit liber Paschasii diaconi de mysterio Corporis et Sanguinis Domini Iesu Christi.* Codex S. Germani: *Incipit liber Paschasii Radberti Levita de Sacramento Corporis et Sanguinis Corbeiensis.* *Incipit liber de Sacramentis.*

^b Ita optime nota codices Laubiensis, Vaticanus, Turonensis S. Martini, Rothomagensis S. Audoeni, Rhemensis S. Remigii, et duo S. Germani, sex Corbeienses. Editi: *Quæ pascuntur naturalia rerum nascentia*, quibus concinit codex Majoris monasterii.

^c Editi, cum codice Florentino, si recte sapit.

C luntas Dei jure creditur. Ideoque quotieslibet in ~~se~~culo videtur quasi contra naturam aliquid evenire, quodammodo non contra naturam est, quia potissimum rerum natura creatatum ^e hoc habet eximium ^f ut a quo est, semper ejus obtemperet jussis, ut sicut velle Dei ejus profecto est esse, ita quoque quidquid eam rursus Dei virtus esse decreverit, jure aut crescendo augeatur, aut nascendo ^g, licet pro nostris offensis diminuatur, aut mutando in aliud omnino quod non erat, prætermisso naturæ ordine, convertatur, rectissime confitetur. Hinc ergo pulchre a quodam poetarum nostrorum (*Sedulio scilicet*) dictum est:

Subditur omnis
Imperii natura tuis, rituque soluto,
Transit in adversas jussu dominante figuræ.

Quoniam extra potentiam Dei nihil est, idcirco omnia potest ^b. Neque enim sic condidit *omnium*

^d Mameranus et Sirm., *denascentia*. Laub. Vaticanus, Rothomagensis S. Audoeni, et unus regius *denascentium*.

^e Editi, *creatrarum*, melius et rectius mss., *creatrarum*.

^f Ms. Tur. S. Martini, *hoc habet proprium*.

^g Ms. S. Audoeni, *aut decrescendo*.

^b In codice Laubiensi hic incipit caput primum cum hoc titulo: *Quod Dei voluntas causa sit omnium creaturarum, et ideo neminem morere debere quod vera sit caro Christi, et verus sanguis, quem de altari sumimus.*

artifex Deus rerum naturas, ut suum velle ab his auferret, quia omnium creaturarum subsistentia^a in eadem Dei voluntate subsistit et virtute, a qua causam habet, non solum ut subsistat quidquid est, sed etiam ut sic sit sicut ipsa Dei voluntas decreverit, quae causa est omnium creaturarum. Alioquin nec subsisteret illa creaturarum existentia, nisi in ejus voluntate, a quo totius ejus esse manat: et ideo natura creature quoties mutatur, aut augetur, vel subtrahitur, non ab illo esse divertitur in quo est, quia sic est, et sic sit, ut ille decernit in quo est^b.

2. Patet igitur quod nihil extra vel contra Dei velle^c potest, sed cedunt illi omnia omnino. Et ideo nullus moveatur de hoc corpore Christi et sanguine, quod in mysterio^d vera sit caro et verus sit sanguis, dum sic voluit ille qui creavit: *Omnia enim quaecunque voluit fecit in caelo et in terra* (*Psalm. cxii, 2*), et quia voluit, licet in figura panis et vini maneat^e, haec sic esse omnino, nihilque aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credenda sunt: unde ipsa Veritas ad discipulos: *Hoc est*, inquit, *caro mea est pro mundi vita* (*Joan. vi, 52*)^f: et, ut mirabilius loquar, non alia plane quam que nata est de Maria et passa in cruce et resurrexit de sepulcro. (*Ambros.*) *Hoc*, inquam, *ipsa est*, et ideo Christi est caro, quae pro mundi rita adhuc^g hodie offertur, et cum digne percipitur, vita utique eterna in nobis reparatur. Quod si minus alieni quam dicimus credibile videtur, attendat universa Veteris ac Novi^h Testamenti miracula, quae contra naturae ordinem ob fidem firmitatem a Deo gesta sunt, et videbit luce clarissima quod Deo nihil impossibile sit, dum omnium esse Dei voluntas est, et quidquid voluerit Deus, hoc singula sunt i.

3. At vero si quis ista non credit, si vidisset Christum in cruce in specie servi, quomodo Deum illum intelligeret, nisi per fidem prius credidisset. Ita et in hoc corpore, ubi species alia monstratur, quomodo carnem Christi videat, nisi per fidem prius veraciter^k credat. Cogitet ergo si mare Rubrum

^a Anic. regius unus, et Rothom. S. Audoeni, substantia.

^b In editione Sirmondi desiderantur haec verba: *In quo est, quia sic est, et sic sit, ut ille discernit in quo est*, quae tamen exstant apud Mamer. et Ulimmerium. In duobus mss. sancti Germani, duobus regiis, regiae Sueciae duobus, Vaticano, Laubensi, Puteano, Colbertino, Laudunensi et Turonensi S. Martini.

^c Quatuor mss., contra Dei voluntatem.

^d Ms. S. Audoeni, in ministerio, Anic. vero et Colbertinus unus, mysterio, omisso in.

^e Puteanus, Anic. Renigianus, Vatic. et Florentinus, licet figura panis et vini, omisso in; tres alii missae addunt maneat, Ulimmerius verbis sic legit, licet figura panis et vini hic sit.

^f Anic., hoc, inquit.

^g In codice Laubensi hic incipit cap. II, cuius hic titulus: *Quod non sit aliud quod sumimus in Eucharistia, nisi caro de intermerita Virgine nata, et sanguis qui fluxit de latere Christi.*

^h In cod. Vaticano desideratur hodie, desiderantur et haec mox subsequentia verba: *Et cum digne*

A olim habuit in natura dividendi se¹, ut populus per medium sieco vestigio transiret, aut si habuit omnis illa Ägyptiorum aqua ex se, licet per Moysen, vim se convertendi in sanguinem, et cetera. An in voluntate Dei fuit ut impios permulceret ad fidem, et monstraret in specie coloris ejus, quod omnis eorum doctrina et morum aspersio versa esset in sanguinem? (*Aug.*) Deinde in Evangelio aqua^m perhausta de fonte, unde habuit potentiam se in vini demutandi saporem? Et ut de innumeris pauca commorem, unde habuit ignis ille Babylonius, ubi tres pueri missi sunt, per naturam ne caleret [al. ardere]? An in voluntate fuit ut fieret tanquam spiritus roris flantis [*f. flans*], ut refrigerium magis quam incendium prastaret sanctis? Cogitet ergo quisque panes illi in eremo quinque aut septem, si habuerunt substantialiter ex se, ut tot homines satiant, et deinde tot sportas replerent, an in gratiaⁿ fuit quod factum est Creatoris: minuendo enim multiplicabantur, necnon etiam et Maria virgo habuit ut Virgo pareret sine coitu Deum, an in virtute Dei? Et ut apertius dicam, caro nostra vel animalium, numquid non terra^o, imo terra, quia dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii*). Quavis ergo terra vera sit caro, licet corruptibilis, si servaverit jura legis et mandatorum Dei precepta, vestietur adhuc immortalitate. Per ista quae exponimus quavis caro, tamen incorruptibilis erat p.

C 4. Quae velim diligenter attendas, o homo, et per omnia quaecunque naturaliter videntur esse, vel quae contra naturam facta leguntur ab initio creature, enucleatus obsecro considera, utrum ex sese in sua natura siant singula^q, vel quae demutantur in aliud quod non erant, utrum per ordinem sui juris, ut sint mirabilia, aut certe, quod magis fateberis, et illa quae sunt quasi naturalia, et justa; quae quasi contrari naturam veniunt, prorsus omnia in voluntate Dei esse et in sapientia singula pro utilitate rationabilium procreari, et ideo causam omnium existentium voluntatem Dei recte fatemur, nec immerito, quoniam voluisti

¹ percipitur, vita utique eterna in nobis reparatur.

ⁱ Apud Mameranum et in tribus mss. desideratur Novi, quod tamen optimè quadrat. Nam infra Novi perinde ac Veteris Testimenti refert miracula.

^j Mamer. et Laub., *hoc singula funt*. Rotbom. S. Audoeni, *hoc singulariter fit*.

^k Editi, cum quibusdam mss., expungunt prius, octo vero mss. pro veraciter legunt veracius.

^l Vatic., *habuit naturam dividendi se*.

^m Editi, si aqua perhausta de fonte habuit potentiam; at melioris notae mss. expungunt si, leguntque hoc modo: *aqua perhausta de fonte unde habuit potentiam*. Nec male, nam interrogando hic loquitur Radbertus.

ⁿ Editi, cum quibusdam mss., addunt Dei, quod superfluum est, nam mox subditur *Creatoris*, cuius loco Laub. legit *creantis omnia*.

^o Quinque mss., *nunquid non de terra*.

^p Mamer. et Sirm. expungunt sit. Laub. *Quavis ergo terra vera sit caro, corruptibilis est*. Flor. *Quavis ergo terra sit vera caro, tamen corruptibilis est*.

^q Vatic.; *Fiant singula, quae augentur, aut minuantur, aut demutantur*.

se ejus fecisse fuit. Unde quotiescumque aliquid fit ex aliquo, virtute voluntatis fit, et in sapientia ejus qualiter fiat, præparatur. (*Hilar.*) Neque igitur voluntas sine virtute, neque virtus sine sapientia quipiam efficit; quia voluntas Dei virtus et sapientia est; ideo quidquid vult, ita fit ut vult, et in nullo fallitur: quia in sapientia sua omnia vult, imo ipsa sapientia ejus voluntas est: et propterea nihil mali, nihil quod non possit vult. Unde quia sic voluit, ut caro ejus esset et sanguis hoc mysterium, in nullo dubites, si Deum credis: sed vera fide habeas in animo quod hæc est caro illa quæ oblata est pro mundi vita, quam qui digne comederit, mortem non videbit in æternum. (*Ambr.*) Nihil enim Christus Ecclesiæ suæ majus aliquid in mysterio reliquit, quam hoc baptismique sacramentum, neconon et Scripturas sanctas, in quibus omnibus Spiritus sanctus, qui pignus totius Ecclesiæ est, interius mystica salutis nostræ ad immortalitatem operatur. Sed in his denique nihil incredulis mirabile, creditibus vero nihil melius, nihil mirabilius, nihilque locupletius in hoc sæculo præbetur, non ut mirabile visui pareant oculorum, sed ut in fide et intellectu divinis redoleant mysteriis, et in eisdem æternitas mortalibus et participatio Christi in unitate corporis concedatur.

C Hac igitur de causa longe ab omnibus quæ facta sunt a sæculo miraculis distat hoc mysterium, quia omnia illa ideo facta sunt, ut hoc unum credatur quod Christus est veritas; veritas autem Deus est, et si Deus veritas est, quidquid Christus promisit in hoc mysterio, utique verum est; et ideo vera in Christi caro et sanguis, quam qui manducat et bibit dignè, habet vitam æternam in se manentem; sed visu corporeo et gusto propterea non demutantur, quatenus fides exerceatur ad justitiam, et ob meritum fidei merces in eo justitiae consequatur. Alia namque Christi miracula hoc unum passionis confirmant sacramentum, et ideo non ob miraculum ista mutantur exterius in speciem, sed interius, ut fides comprobetur in spiritu, verissime confitemur: ut quia justus ex fide vivit, habeat justitiam fidei in mysterio, et per fidem vitam in se suscipiat manentem, qua securior adhuc mortalis immortalitate pastus, quantocius ad immortalia fe-

^a In quinque mss. deest ejus.

^b Vatic., *Unde quoniam ita est, quotiescumque*, etc. Regius unus et S. Audioeni, *Unde quoniam quotiescumque*.

^c Ms. Majoris Monasterii, *ex aliqua virtute codices reginae Sueciæ, virtute et voluntate fit*.

^d Editio Ulimm. et Sirmondi, *quia ergo voluntas. Sed Mameranus cum plerisque mss. expungit ergo.*

^e In editione Sirm. desideratur nihil mali, quod habent omnes mss. et alii editi.

^f Laub. et Laud. cum Mainer., *sed veram fidem habeas.*

^g Illic in codice Laubiensi incipit cap. III, cum hoc titulo: *Quod nihil magis Christus Ecclesia contulerit, quam et baptismi sacramentum, etc.*

^h Flor. et Prædic. *æternitatis mortalibus participatione.*

A stinet, ubi non pedibus, sed fide cum bonis operibus pervenitur.

B 6. Constat igitur modis omnibus, quod sicut in paradiiso lignum ^a fuit, ex quo jugis subsisteret status hominis, si mandata servasset, et immortalitas: ita provisum est in Ecclesia hoc mysterium salutis, non quod eidem ligno hoc esset in natura, sed re ^b visibili virtus invisibilis intrinsecus operabatur. Ita siquidem et in isto communionis sacramento visibili, divina virtus ad immortalitatem sua invisibili potentia, quasi ex fructu ligni paradiisi, nos et gustu sapientiae sustentat et virtute, quatenus per hoc immortales in anima, quandiu ex hoc digne sumimus, demum in melius transpositi ad immortalia feranur. (*Hilar.*) Ad hoc ergo, *Verbum caro factum est et habitarit in nobis* (*Joan. 1, 14*), ut per Deum Verbum carnem factum caro proficeret in Deum Verbum, quæ nimur caro Verbi fit esca in hoc mysterio, cibusque fidelium, dum vere creditur esse caro pro mundi vita, neque aliud aliquid, quam caro corporis Christi, ex qua Christus manet in nobis, ut et nos per eam transformemur in illum; qui nihil aliud factus est, quam Deus caro dignatione sua, ut habitat in nobis. Si ergo habitat in nobis, ut nos membra corporis ejus maneamus in illo, justum est quia in illo sumus, ut ex eo vivamus ^c, et ideo carne Verbi vescimur et potamur sanguine. Hæc est, inquam, firmitas fidei nostræ, hæc unitas et vitæ communicatio, ubi si naturæ ordo requiritur, succumbit ratio, et tamen manet extra humanam rationem facti veritas, ita ut in ratione fidei vis *Dilectionis et potestas efficax modis omnibus credatur*, quia dubietas mentis, licet bonæ vitæ sit qui accipit, excludit ^d, ne ad hujus sacramenti intelligentiam pertingat.

CAPUT II^r.

Quod hoc mysterium Christi nullus fidelium debeat ignorare.

D 1. Sacramentum Dominici corporis et sanguinis, quod quotidie in Ecclesia celebratur, nemo fidelium ignorare debet, nemo nescire quid ad fidem, quidve ad scientiam in eo pertineat: quia nec fides in mysterio sine scientia recte defenditur, nec scientia sine fide, quæ nondum capit, quandoque ut percipiat,

¹ Duo mss. regii, *mirabilius distat*. Laub., *mirabilia distat.*

ⁱ Ulimm. et Sirm. legunt, *vera est Christi caro.* Sed apud Mameranum et plerisque mss. deest *est*.

^k In editis desideratur bibit.

^l Hic in codice Laub. incipit cap. IV. *Quare non demutatur caro Christi et sanguis in visu et gusto.*

^m Editi, *quam Flor.* confirmat.

ⁿ Editi, *cum tribus mss.*, *lignum vitæ fuit.*

^o Cod. Majoris-monast., *rei visibili.*

^p Laub., *Sumamus.*

^q Aniciensis excludit eum.

^r Cod. Laub. cap. V. *Quod hoc mysterium nullus fidelium debeat ignorare, quia etiamsi bonæ vitæ sit qui accipit, dubius menti excludit, ne ad ejus sacramenti intelligentiam perveniat.*

enutritur. Ac per hoc tanti sacramenti virtus investiganda est, et disciplina Christi fides erudienda; ne forte censeamur ex eo indigni, saltem si non satis discernimus illud, nec intelligimus, mysticum Christi corpus et sanguis quaerat polleat dignitate quantaque praeemineat virtute, et discernatur a corporeo gusto, ut praestantius sit omni sacrificio Veteris Testamenti.

2. Hoc sane si quis ignorat non discernit; et ideo timendum, ne per ignorantiam, quod nobis pro visum est ad medelam fiat accipientibus in ruinam; unde Dominus in Levitico (*Levit. xxii, 14*): *Qui comedenter de sanctificatis, inquit, per ignorantiam, addat quintam partem cum eo quod comedit, et dabit sacerdoti in sanctuario: nec contaminabis sanctificata filiorum Israel quae offerunt Domino, ne forte sustineant iniuriam delicti sui, cum sanctificata comedent.* Et addidit: *Ego Dominus, qui sanctifico eos.* Ac deinde: *Sancta sanctorum sunt (Isid.).* Ubi profecto mysterium corporis Christi et sanguinis designatur; ex quo non habet potestatem edendi, non solum omnis alienigena, inquinatus et mercenarius, verum nec qui per ignorantiam tanti mysterii obsecratur. Per ignorantiam autem illud percipit, qui virtutem ejus et dignitatem atque circumstantiam ipsius sacramenti penitus ignorat: qui nescit vere quod corpus et sanguis sit Domini secundum veritatem, licet in sacramento accipiatur per fidem; quidem mysterium accipit, sed nescit mysterii virtutem, unde Salomon, immo per eum Spiritus divinus jubet: *Cum sederis ad mensam potentis, ut comedas cum principe, diligenter attende quae apponuntur coram te; quoniam talia te oportet preparare, id est mortificationem Christi in corpore circumferendo quotidie praedicare.* Diligenter ergo intelligere et spiritualia sacramenta palato mentis et gusto fidei digne percipere, quasi legaliter quintam partem ad ea quae prius per ignorantiam comedera, super addere est, dum divina intelligibiliter interior homo noster per Christi gratiam excipit, et per ea virtute fidei Christo incorporatur. Alioquin quomodo lex juberet ad ea quae comedera aliquis per ignorantiam, quintam superaddere partem, cum jam illa non superessent^f, quibus ulterius addi quippiam possit; non enim superadditur illi rei quae

A jam non est, sed ei utique quae hactenus est. Unde bene Septuaginta super ipsam addi quintam partem jubent. Quinta igitur pars illius tunc recte a nobis superadditur ei, quod prius per ignorantiam accipiebatur, si quinque sensus corporis intus ad intelligibilia spiritualiter convertantur; quia si recte sapimus, vel recte percipimus, divinus Spiritus qui in nobis est, etiam et per eamdem gratiam ampliatur^g, eosdemque sensus nostros ad ea percipienda instruit et componit; ita sane ut non solum gustum interius ad mystica perducat, verum et visum atque auditum, necnon odoratum et tactum ita tenus illustrat quodammodo^h, ut nihil in eis nisi divina sentiantur, nihilque nisi coelestia, et i quod terribile satis est quod communicatur; unde quam bene dicitur: *Addat quintam ejus partem super eum; vel sicut alii codices habent, cum eo, et dabit sacerdoti:* quia i omnem sanctificationem mystici sacrificii et efficaciam quomodo sensibilis res intelligibiliter virtute Dei per Verbum Christi in carnem ipsius ac sanguinem divinitus transferatur, vel qualiter per haec communicantes ad spiritualia nutriantur, siquidem Christo, qui verus et summus sacerdos est, catholice totum tribuere oportet, totumque ejus virtuti k atque ipsius potentiae l designare: nempe quia ipse liberat ab omni ignorantia et removet nos a carnalibus hujus vitæ illecebris^m; neque utique sinit terrenum aliquid aut vile ibidem suspicari, sed mystica et spiritualia in his sapere, ita ut nostri corporis sensus ad ea interius sanctificandi avidius transferanturⁿ, si quo modo dicere possit preeminentior pars hominis: *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum (Psal. LXXXIII, 3).*

C 3. Recte igitur in Deum vivum totus homo exsultat, quia licet ab omnibus Christi caro et sanguis quotidie comedatur^o, ipse tamen Agnus vivus et integer permanet; non enim jam moritur, *mors ei ultra non dominabitur (Rom. vi, 9)*; sed tamen in mysterio quotidie veraciter immolatus^p, in ablutionem delictorum comeditur (Isid.). Unde illico in eadem legis sententia infertur. *Ego Dominus qui sanctifico eos (Levit. xx, 16)*; sanctificat autem eos, qui per haec competenter ad Deum sanctificantem tendunt, et cum devotione modo quo oportet ea percipiunt: quia sanctificationis causa, et non contami-

D ¹ Ita Laub. cum quibusdam mss. Editi, *terrible satis est, omissis et quod. Germ. ins., et quidem terrible satis est.*

² Ita fere omnes mss. Editi legunt, *qui advertat omnem, etc. Unus vero codex regiae Bibliothecæ, et quia omnis sanctificatio mystici sacrificii et efficacia. In ms. Majoris-monasterii post efficaciam additur debemus scire.*

³ Roth. S. Audoeni addit tribuere. In Flor. vero deest totumque ejus virtuti.

⁴ Vatic. et Flor., *deputare. Editi, designare.*

⁵ In quibusdam ms. desideratur illecebris.

⁶ Mamer. et Vatic. *ad ea interius sanctificanda transferantur.*

⁷ Unus codex regius addit et bibitur.

⁸ Editi, immolatur.

^a Vaticanus cod., et disciplina Christi fide erudienda. Al. et per disciplinam Christi fides erudienda. Anic. vero ms. et unus Colb. non erudienda legit, sed enutrienda.

^b Mam. Cum Aniciensi et Majoris - monasterii codd., *indigni salute.*

^c Ita miss. fere omnes. Editi, *contaminabunt, unus codex ms., contaminabimini; al., contaminabit.*

^d Colberti unus, *ad mensam divitis.*

^e Rothomagensis. S. Audoeni et unus regius, et per eam virtutem fidei.

^f In quibusdam mss. et apud Mamet. et Ulimmer. deest illa, codex vero Majoris Monasterii ita legit, cui jam non superessent.

^g Al. *amplificatur: al. impletur.*

^h Ulimm., ita quodam modo illustrat; quidam ms., ita tenemus illustrat quodam modo.

nationis, renatis in Christo ista proposuit : *Alioquin A portabit iniquitatem delicti sui* (*Ibid.*), ut lex ait, qui sanctificata contaminaverit, comedens per ignorantiam, vel indigne appetens ea ex contemptu. Hinc ergo erudiri oportet eos qui percipiunt vitæ sacramenta, ne forte si quis desidiose salutaria ignorat fidei rudimenta, et ipse a Domino penitus ignoretur.

CAPUT III ^a.

Quid sint sacramenta, vel quare dicantur.

1. Sacramentum igitur est quidquid in aliqua celebratione divina nobis quasi pignus salutis traditur, cum res gesta ^b visibilis longe aliud invisible ^c intus operatur, quod sancte accipiendo sit : unde et sacramenta dicuntur aut a secreto, eo quod in re visibili divinitas ^d intus aliquid ultra secretius efficit per speciem corporalem ; aut a consecratione sanctificationis, quia Spiritus sanctus manens in corpore Christi, latenter hæc omnia sacramentorum mystica ^e sub tegumento visibilium pro salute fiduum operatur. Magis igitur vis divina ex hoc mentes credentium ad invisibilia instruit, quam si visibiliter ea monstraret quæ interius præstat ad effectum salutis : *Per fidem enim ambulamus et non per speciem* (*II Cor. v, 7*).

2. Sunt autem sacramenta ^f Christi in Ecclesia baptismus et chrisma, corpus quoque Domini ^g et sanguis, quæ ob hoc sacramenta vocantur, quia sub eorum specie visibili, quæ videtur ^h, secretius virtute divina caro consecratur ; ut hoc sint interius in veritate, quod exterius creduntur virtute fidei. (*Isich.*) Est et sacramentum juris, in quo post electionem partium jurat unusquisque quod suo pacto ⁱ decreverit : unde et sacramentum dicitur quod secretius fides invisibilis per consecrationem invocationis Dei, vel alicujus sacri teneatur, ex eo quod foris visu vel auditu vox jurantis sentitur. Fit ergo et Christi nativitas, atque omnis illa humanitatis dispensatio magnum quoddam sacramentum, quia in homine visibili divina majestas intus ^j ob consecrationem nostram ea quæ siebant secretius potestate sua invisibiliter operabatur. Unde mysterium vel sacramentum, quod Deus homo factus est, jure dicitur ; sed mysterium Græcum ^k est, eo quod secretam et reconditam habeat in se dispositionem. Est autem et sacramentum in Scripturis

A divinis ubicumque sacer Spiritus in eisdem interius aliquid efficaciter loquendo operatur ; sed sacramento Scripturarum erudit ^l, divinitus introrsus pascimur, et pasti ad operationem disciplinam Christi erudimur. Sacramento vero nativitatis et humanitatis ^m ejus, et nos redimimur ad veniam, et Scriptura aperiuntur ad intelligentiam, et via nobis per eum monstratur, et potestas largitur, ut in adoptionem filiorum ex servitute transeamus. Propter baptismi sacramento intrandi ad eamdem adoptionem ostium creditibus panditur, ut deinceps in membris Christi per eamdem renascentiam liberati a malo unum corpus efficiamur : in quo nimur baptismio et deinceps Spiritus sanctus in animam renascentis diffunditur, ut universa Christi B Ecclesia uno spiritu perceptio vivificetur, et corpus unum efficiatur ; quia sicut omnia membra corporis nostri una vivificantur et reguntur anima, ut ex compage membrorum unum corpus fiat ; ita totius Ecclesiæ membra uno sancto reguntur et vivificantur Spiritu, ut unum corpus Christi efficiant. *Quia si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii, 9*).

3. Nemo ⁿ igitur dubitat quod unusquisque nostrum utero matris adhuc clausus accipiat, licet occulite, animam, ut sit homo in animam viventem ; ita interdum ut mater nesciat, quando per eam in illo priusquam exeat vita ingrediatur. Sic plane nemo dubitare debet, quod in alveo ^o baptismi priusquam infans a fonte surgat, Spiritus sanctus in eum qui renascitur adveniat, etsi non videatur, quia non minus est divina virtus provida et præstabilis ad regenerationem sacrae adoptionis, quanto fuit prius in nativitate carnis, ut vivificaret salva hominis membra, licet concepta sint in delicio. Quia de re fit ^p non dubium nobis argumentum, quod Deus scrutator omnium et præstabilis, semper proficia ^q dispenset gratia, ne quod dispositus immutetur. Si inter paterna interdum stupra et materni criminis flagitia ex libidine sata, vivificat hominis membra, quando magis ubique præsens Spiritus sanctus, quia replet orbem terrarum, offerat ut omnibus per fidem renascentibus se promptius ingerat, quatenus per eum membra Christi unum sentiant, et ex omnibus unum fiat corpus.

D 4. Ceterum sacramento corporis et sanguinis tantumdem pascimur in via et potamur, ut ex eo

^a In codice Laubiensi cap. VI.

^b Ms. Majoris Monast., gestu.

^c Flor., invisibiliter.

^d Vatic., divina virtus aliquid ultra capacitatem nostram secretius efficit.

^e Tres mss., mysteria.

^f Ex septem sacramentis tria tantum enumerat hoc loco Paschasi, exempli duntaxat causa. Nequè enim ex professo hic agit de numero sacramentorum sed ad institutum satis ei erat aliqua sacramenta commemorasse, ut hic observat Sirmondus.